
CITTÀ DI MERCATO S. SEVERINO 
PROVINCIA DI SALERNO 

 
 

 
Area Tecnica Comunale Ufficio Proponente: Protezione Civile 

 
n. settore 383 
 
Data 18/09/2025 

OGGETTO:  APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI 
ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO/ODV PER IL SUPPORTO ALLE ATTIVITÃ€ DI 
PROTEZIONE CIVILE IN AMBITO COMUNALE E RELATIVI ALLEGATI. 

 
Determina n. generale 744 del 18/09/2025 

 
 
 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 18/09/2025 al 03/10/2025. 
 
 
 



CITTA’ DI MERCATO S. SEVERINO 
Provincia di Salerno 

 
Area Tecnica Comunale Ufficio Proponente: Protezione Civile 
OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI ASSOCIAZIONI DI 
VOLONTARIATO/ODV PER IL SUPPORTO ALLE ATTIVITÃ� DI PROTEZIONE CIVILE IN AMBITO COMUNALE 
E RELATIVI ALLEGATI. 

 
Determina n. settore 383 del 18/09/2025 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
PREMESSO CHE: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 27/03/2025, dichiarata immediatamente eseguibile è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2025/2027; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 27/03/2025, dichiarata immediatamente eseguibile è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2025/2027; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 27/02/2019 è stato approvato il Regolamento del Servizio 
Comunale di Protezione Civile; 

CONSIDERATO CHE: 
- nell’ambito delle attività dell’Ente rientra il servizio di Protezione Civile Comunale; 
- occorre provvedere alla selezione di associazioni di volontariato/OdV, per le attività di cui al D.lgs. n.1/2018 (Codice 

di Protezione Civile) finalizzate a fronteggiare le criticità correlate agli scenari di rischio connessi al territorio e per 
fornire, più in generale, assistenza e supporto al Servizio Protezione Civile ed alla popolazione; 

DATO ATTO CHE: 
- sono stati predisposti lo schema di avviso pubblico e relativi allegati, di seguito elencati: 

a) Avviso pubblico (allegato 1); 
b) Disciplinare / Schema di Convenzione (allegato 2); 
c) Istanza di partecipazione (allegato 3); 
d) Modello messa a disposizione di locale per accoglienza (allegato 4); 

- la scadenza prevista per la convenzione da sottoscrivere è fissata in anni 5 (cinque) dal momento della 
sottoscrizione ed accettazione di tutti i termini previsti nell’Avviso Pubblico; 

- è necessario procedere all’approvazione della suddetta documentazione, al fine di avviare la procedura de quo; 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 
VISTO il D. Lgs. 36/2023; 
VISTO l’art. 78 dello Statuto Comunale; 
VISTI gli artt. 17, 18 e 19 del regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
VERIFICATO CHE non sussiste obbligo di astensione per il Responsabile di cui all'art. 49 del D.lgs 267/2000 e s.m.i., nel caso 
di specie in quanto gli stessi non si trovano in posizione di conflitto d'interesse, ai sensi del “Piano triennale di prevenzione della 
corruzione; 
DATO ATTO che il responsabile del procedimento non ha rilevato né segnalato alcuna ipotesi, anche potenziale, di conflitto di 
interessi; 
ATTESO che il presente provvedimento è conforme alle prescrizioni del D. Lgs. n. 33/2013; 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. DI APPROVARE lo schema di avviso pubblico e relativi allegati, di seguito elencati: 

a) Avviso pubblico (allegato 1); 
b) Disciplinare / Schema di Convenzione (allegato 2); 
c) Istanza di partecipazione (allegato 3); 
d) Modello messa a disposizione di locale per accoglienza (allegato 4) 

3. DI AVVIARE la procedura, mediante avviso pubblico, per la selezione di associazioni di volontariato/OdV, per le attività di 
cui al D.lgs. n.1/2018 (Codice di Protezione Civile) finalizzate a fronteggiare le criticità correlate agli scenari di rischio 
connessi al territorio e per fornire, più in generale, assistenza e supporto al Servizio Protezione Civile ed alla popolazione; 



4. DI DEMANDARE a successivo provvedimento l’impegno di spesa necessario per l’eventuale stipula di convenzioni di cui 
all’avviso; 

5. DI RENDERE NOTO che il responsabile del procedimento è l’Arch. Antonio D’Amico, Responsabile della 4^ Area Tecnica 
Comunale; 

6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio di Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale e la 
pubblicazione all’albo pretorio online. 

 
 

Il Responsabile della 4^Area 
                                                       Arch. Antonio D’Amico 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di MERCATO SAN SEVERINO (SA). Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato
firmato da:

D'AMICO ANTONIO in data 18/09/2025



 
 
 
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE  
 
 
 
 

Il Responsabile delle Pubblicazioni, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 
CHE la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 
15 giorni consecutivi dal 18/09/2025 al 03/10/2025 
 
 
 
 
 
 
   
Mercato San Severino,  18/09/2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                             Il Responsabile dell’Albo 
        Dott.ssa Carla Saggese 
 
   
 


